
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  04 DICEMBRE 2023

n. 385/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Determinazione e liquidazione incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016 - 
PNRR-M5-C2-I2.1_CUP E94H20000150004 "Riqualificazione del parco della 
Resistenza II Lotto con applicazione  dei criteri minimi ambientali".

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 04/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2023/2025; 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 
 
Dato atto : 

- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 

disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7- 

quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 

 

- che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 

l’incentivazione delle “funzioni tecniche”; 

 

- che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla incentivazione 

del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% 

delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura  con le 

modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 

apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori; il 

restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; una parte 

delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini 

formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 

 

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle procedure 

e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 

pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata 

in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”, mentre 

restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di affidamento e di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 

 

- che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti 

banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare l’apposito regolamento di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. medesimo, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla normativa nel 

corso di vigenza di tale disposizione. 

 

Dato atto che  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 20.11.2018 è stato approvato il “Regolamento 

comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 18/04/2016, n. 

50”. 



 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 06.12.2022  è stata aggiornata la disciplina 

regolamentare alle sopravvenienze normative e giurisprudenziali, nonché è stato rimodulato 

l’incentivo, ma l’incentivo relativo al presente progetto è stato calcolato secondo il regolamento 

approvato nel 2018. 

 

Considerato che la liquidazione dell’incentivo avviene in base allo svolgimento delle fasi del 

lavoro e che alla data odierna per quanto riguarda il progetto Riqualificazione Parco della 

Resistenza II lotto risultano completate le seguenti fasi (in violetto): 

ATTIVITA'GENERALE QUOTA ATTIVITA' SPECIFICA % 

INCENTIVO 
da 

impegnare 

PROGRAMMAZIONE 
TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 5 

Funzioni tecniche per le attività di programmazione della 
spesa per investimenti 5 210,94 

FASE GARA 15 
Predisposizione e controllo atti di gara (bando-disciplinare-
lettera di invito-preselezione 15 632,82 

    Direzione lavori (eventualmente direttore operativo) 25   

    Coordinatore sicurezza in fase esecutiva 15   

FASE ESECUTIVA 55 collaudo statico 5   

    collaudo impiantistico 5   

    collaudo tecnico amministrativo (oCRE) 5   

    responsabile del procedimento 10 421,88 

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 25 verifica progetto esecutivo 10 421,88 

    
comunicazioni osservatorio -BDAP-CIG -CUP-CPI-MEPA (con 
specifica profilazione) 5 210,94 

   TOTALE 1.898,45 

 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28/09/2021 è stata nominata RUP 

l’ing Paola Benevolo per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DELLA 

RESISTENZA II LOTTO”, il cui gruppo di lavoro, erroneamente non definito, era composto dai 

componenti dell’ufficio edilizia scolastica e sportiva (ing Paola Benevolo – geom Debora Goracci – 

geom Alessia Pagani- sig Floriano Barcellini inoltre arch. Marco Lavatelli ufficio edilizia pubblica e 

strade e dott.ssa Marta Vesco dell’ufficio finanze). 



 

 

 

Attesa la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento positivo delle 

specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi dell’art. 26 del su richiamato regolamento. 

 

Vista la relazione in data 29/11/2023, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016, per l’opera pubblica “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DELLA 

RESISTENZA II LOTTO”, riguardante la ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del vigente 

Regolamento comunale, allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Ai sensi dell’art. 23 del Regolamento, rilevato dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state svolte: 

• nel rispetto dei tempi richiesti per la specifica attività  

• con  completezza  

• con competenza e professionalità 

e che i soggetti facenti parte della struttura hanno assicurato celerità ed efficienza nelle varie fasi del 

processo. 

 

Ritenuto pertanto di liquidare gli incentivi spettanti al Responsabile Unico del Procedimento, al 

Direttore dei Lavori e al Gruppo di lavoro, così come indicato nelle relazioni allegate. 

 

Dato atto che gli incentivi sono previsti nei relativi quadri economici di spesa e che ai sensi del 

comma 5-bis dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il 

lavoro, come di seguito specificato: 

“RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DELLA RESISTENZA II LOTTO” 

20961/33 DSU0336/2 € 1.265,64 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto: 

 

- della relazione in data 29/11/2023, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 

113 D.Lgs. n. 50/2016, per l’opera pubblica denominata “RIQUALIFICAZIONE DEL 

PARCO DELLA RESISTENZA II LOTTO” 

 

- che gli incentivi spettanti e da liquidare al personale, nella misura indicata a fianco di 

ciascuno dipendente come dettagliato nelle relazioni di cui sopra, ammontano ad € 1.265,64 

lordi (comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione); 

 

3. Di dare atto che l’importo di cui al punto precedente, pari a euro 1.265,64, trova copertura nel 

modo seguente: 

 

cap. 20961/33 DSU0336/2 € 1.265,64 

 

4. di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

conseguenti adempimenti. 


